Faço saber que o Senado Federal aprovou, e eu, José Sarney, Presidente, nos 

termos do art. 48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

R E S O L U Ç Ã O 

Nº 36, DE 2012 

Autoriza a República Federativa do Brasil a 

contratar operação de crédito externo, no valor 

total de até US$ 66.000.000,00 (sessenta e seis 

milhões de dólares norte-americanos), com o 

Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID). 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É a República Federativa do Brasil autorizada a contratar operação de 

crédito externo, no valor total de até US$ 66.000.000,00 (sessenta e seis milhões de dólares 

norte-americanos), com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID). 

§ 1º Os recursos dessa operação de crédito destinam-se ao financiamento parcial 

do “Programa de Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social”. 

§ 2º Previamente à assinatura do contrato, o Ministério da Fazenda verificará e